
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
SETTORE FINANZIARIO UFFICIO RAGIONERIA 
 

                    

 

N. 87 DATA: 11/05/2024 

 

 

 

Oggetto:  
 

 

SERVIZI DI SUPPORTO ALL'UFFICIO FINANZIARIO ANNO 2024. 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA MACPAL S.R.L. CON SEDE IN BOSSOLASCO CIG: 

B1A7020D65            

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROSSO GRANA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISAIA Stefano 

 

 

Preso atto del sempre più gravoso e oneroso carico di lavoro del settore economico finanziario 

dotato di una sola persona destinata all’ ufficio; 

 

Considerato che non si può prescindere dalle scadenze da ottemperare e dagli adempimenti 

che per legge devono perentoriamente essere rispettati e portati a termine e che sono in 

continuo aumento vista la normativa vigente in materia economica finanziaria; 

 

Dato atto che risulta necessario acquisire un supporto professionale specialistico a 

collaborazione del servizio finanziario. 

 

Ritenuto di dover procedere all’individuazione ed all’incarico a ditta specializzata in consulenza 

per Pubbliche Amministrazioni; 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 35 del 08/03/2024 di incarico 

di servizio professionale specialistico dei servizi economico-finanziari per l'esercizio 2024 alla 

ditta MACPAL s.r.l. con sede in Bossolasco (CN), Corso Paolo Della Valle n. 8, partita IVA 

03151840042; 

 

Preso atto, a fronte della richiesta del Responsabile del Procedimento alla MACPAL s.r.l. con 

sede in Bossolasco (CN), Corso Paolo Della Valle n. 8, partita IVA 03151840042, della 

disponibilità e conseguente presentazione di preventivo servizi per l’anno 2024 di cui 

all’oggetto. 

 

Ravvisata la necessità di affidare l'incarico per 100 ore al costo orario di € 40,00 per € 

4.000,00 oltre IVA € 880,00, per un importo complessivo di € 4.880,00; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: supporto ufficio finanziario; 

Importo del contratto: € 4.000,00 oltre IVA al 22% per € 880,00, per un totale complessivo 

di € 4.880,00; 

 

Precisato che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi del 

disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti riportati 

nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma del 

contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

sono alla base);  

 

Precisato pertanto che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui sopra 

relativamente alla parte degli affidamenti per importi non superiori ai 40.000,00 euro (per 

mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale);  

 

Dato atto che tale affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, 

come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che il relativo codice CIG è il 

seguente: B1A7020D65;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 

della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;  

 

Dato atto che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e sue 

successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e 

assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata (come da 

dichiarazione conservata in atti);  

 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo 

INAIL_42722435 Data richiesta 28/02/2024 Scadenza validità 27/06/2024, acquisito mediante 

accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL;  

 
Visto l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 – introdotto dall’art. 3, comma 
1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento: 

 

di affidare le prestazioni in parola alla ditta MACPAL S.R.L., con sede legale in Bossolasco (CN), 

Corso Paolo Della Valle 8, 12060 per l’importo di € 4.000,00 oltre IVA al 22% per € 880,00, 

per un totale complessivo di € 4.880,00 precisandosi che il presente provvedimento assume 

la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D. Lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 2 del medesimo articolo; 

 

di impegnare a favore della MAC PAL S.R.L., con sede legale in Bossolasco (CN), Corso Paolo 

Della Valle 8, 12060 P.I.03151840042 la somma complessiva di € 4.880,00 per il servizio di 

supporto all’ufficio finanziario per l’anno 2024; 

 

di dare atto che alla spesa di Euro 4.880,00 si farà fronte con i fondi stanziati sul capitolo 

250/1011/99 Codice 01.03.1 “Prestazioni a supporto ufficio ragioneria” del bilancio di 

previsione 2024/2026 annualità 2024; 

 

di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 

per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio; 

 

di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 

clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 

e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare 

il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 

ssmmii. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 
 
Monterosso Grana: 11/05/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 F.to: ISAIA Stefano 
 
 

 

 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 

dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.  
 

Monterosso Grana: 11/05/2024  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to: ISAIA Stefano  
 

 

 

CIG Soggetto C/R Anno Imp. Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
B1A7020D65 MACPAL S.R.L. C 2024 182 01031 250 1011 99 4.880,00 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 26/05/2024 al 10/06/2024 ai 

sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 

e ss.mm.ii. 

 

 
Monterosso Grana, lì 26/05/2024 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DE STEFANO dott.ssa 
Francesca 

 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

Monterosso Grana, lì 26/05/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DE STEFANO dott.ssa Francesca 

 


